事 務 連 絡

令和 5年 3月 27日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事 業 部

「建築物省エネ法・建築基準法等改正ポータル」（国土交通省 HP）

のリニューアルについて（情報提供）

平素は、本会の活動につき格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

先般、国土交通省では、住宅・建築物の省エネ対策を目的として、「改正建

築物省エネ法・改正建築基準法」が令和４年６月に公布されたところです。

この度、一般財団法人建築行政情報センターより、「建築物省エネ法・建築

基準法等改正ポータル」（国土交通省 HP）がリニューアルされた他、関連資料

および動画等の情報提供がありました。

 つきましては、ご多忙の折り、誠に恐縮ですが、本件について、貴会会員企業

の皆様に対して周知賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

＜参考 URL＞

【国土交通省HP】建築物省エネ法・建築基準法等改正ポータル

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_tk_000163.ht

ml

【説明動画】改正建築基準法について（2023.4.1施行内容の解説）

https://www.youtube.com/watch?v=qHQn6t-nSSI&feature=youtu.be

【関係資料】改正建築基準法について（2023.4.1施行内容の解説）

https://www.mlit.go.jp/common/001576404.pdf

【逐条解説】脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に

関する法律等の一部を改正する法律の解説（令和５年３月版）

 https://www.mlit.go.jp/common/001595289.pdf

以上

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_tk_000163.html
https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_tk_000163.html
https://www.youtube.com/watch?v=qHQn6t-nSSI&feature=youtu.be
https://www.mlit.go.jp/common/001576404.pdf
https://www.mlit.go.jp/common/001595289.pdf